ESTADO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFEITO ORDEM SOCIAL E DEFESA CIVIL
Rua Geúlio Vargas, ó4, Centro, Nossa Senhora das Doresr'SE (79)3265-1322-CNPJ N" 13.094.44610001-74 - CEP

49.600-000

GoNTRATO N. 40/2021

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS OUE
ENTRE SI CELEBRÂM, DE UM LADO, O MUNICíPIO
DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE, E, DO
OUTRO, A EÍI'PRESA AGIL CONSTRUçÓES E
INSTALAçÔES LTDA, DECORRENTE DA
D|SPENSA DE LIC|TAçÃO N'13/2021.

o MUNICíP|O DE NOSSA SENHORA DAS DORESTSE. por intermédio de sua Prefeitura, inscrita no CNPJ
sob o no '13.094.44610001-74. com sede ao Calçadâo Joào dos Reis Lima Neto, n" 64, Bairro Centro, CEP:
49600-000. Nossa Senhora das Dores/SE, doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato
por seu gestor. o sÍ. LUlz tuÁRlo PEREIRA DE SANTANA, portador da Cedula de ldentidade 11gg27g
SPP/SE e rnscrito no CPF sob o no 882.338.805-82. e a empresa AGIL CONSTRUçÔES E TNSTALAÇÔES
LTDA, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAçÃO, inscrita no CNPJ sob o no 21.161.319/0001-79, com
sede à Rua Reginaldo Passos'Pina, no 441. Lola 01, lnácio Barbosa, CEP49.040-720, Aracaju/SE,
doÍavante denominada de CONTRATADÂ, representada neste ato pelo Sr. ALBERVAN JOSE SOUZA
SANTANA, portador da Cedula de ldentidade 3.222.478-8 SSP/SE e inscrito no CPF sob o no 022.46A.045-
19, têm justo e acordado entre sa o presente Contrato de Prestação de ServiÇos, de acordo com as
disposiçÕes regulamentares contidas no lnciso I, Art. 75 da Lei n" 14.13312021 , de 0'í de abril de 2021 , e suas
alteraÇÕes, mediante cláusulas ê condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRÂ . DO OBJETO (art.92. inciso I. da Lei n'14.133/21).

1 .1 . O presente CONTRATO tem poÍ objeto reat,zar a CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAçÂO DE SERVIçOS DE FISCALIZAçÃO, GERENCIAMENTO DE OBRAS E SERVIçOS DE
ENGENHARIA NO AMBITO DOS CONVENIOS E COHTRATOS DE REPASSE CELEBRADOS PELA
uNlÃo E o lvluNlcíPto DE NossA SENHORA DA DORES/SE, de acordo com as especificaçÕes
constantes do procedimento de dispensa e seus anexos. e proposta da Contratada. que passam a fazer parte
integrante deste instrumento, de acordo com Lei n' 14.133/21, independentemente de suas transcnÇÕes.

CLAUSULA E E OE EXEC RE E
DAS CONDIC ES DE PAGAMENTO ía rt. 92. incisos lV a Vll. da Lei n'14.133/21).

§1o O regime de execução gg forma de fornecimento.
§2o Em contraprestaçeo aos serviços previstos na cláusula primeira. obriga-se a CONTRATANTE a pâgar a
CONTRATADA a importância mensal de R$ 6.000,00 (SEIS itlL REAIS) pe!'íazendo o valor global de Rt
72.000,00 (SETENTA E DO|S MtL REATS).
§3' O pagamento será efetuado após liquidaÇão da despesa, por meio de crêdito em conta corrente indicâda
pelo licitante vencedor, no prazo de ate 30 (trinta) dias, mediante e apresentaÉo de Nota Fiscal/Fatura,
devidamente certiÍcada pelo sêtor responsável pelo Íecebimento da Prestaçâo de Serviços.
§4' Para fazer ,jus ao pagemento, a Contratade deverá epresenter, juntamente com o documento de
cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda estadual e prova de regularidade perante o lnstituto
Nacional do Seguro Social - INSS e perante o FGTS - CRF.
§5" Nenhum pagamênto será efetuado á Contratada enquanto houver pendência de liquidaçáo de obrigaçáo
financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
§6' Náo haverá. sob hipótese alguma, pagamento antecipado
§7o Os preços serão fixos e irreaiustáveis, caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor poderá vir e ser
reajustado. mediante acoÍdo entre as partes, corn base na variaçâo do INPC, e desde que compativel com o
preÇo de mercado. na forma do art. i 36, inciso I da Lei no. 14.133121.
§8o No caso de atraso de pagamento, serâ utilizado, paÍe atualização do valor mencionado no capua desta
Cláusula, o Índice Necional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.
§9' Nestes preços estão incluÍdos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decoíam da execuçáo
deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administraçâo,
tributos, emolumentos e contribuiçÕes de qualquer natureza

.rr-.

ESTAOO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFEITO ORDEM SOCIAL E DEFESA CIVIL
Rua Geúlio Vargas, 64. Centro, Nossa Senhora das Dores/SE (79) 3265-1322 - CNPJ N" 13.094.446/0001-74 - CEP

49.ó00-000

§í0. O pagamento das obrigações relativas ao presente contrato deve obedecer e cumprir a ordem
cronológica das datas das respectrvas exigências. a teor do que dispõe o art. 7I, §2o, lnciso lll. da Lei no
4.320t1964. ai.. 141 da Lei 14.133121.

TE CEIRA - DA VIGÊNCIA rt. o vll í n' 14.133121

3.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar a pa(ir da data de sua assinatura

cúusuLA QUARTA. DOTACÃO ORCAiTEITÁR|A (arr. 92, inciso V . da Loi n" ,tit.í33'2,t].

4.í. As despesas com o pagamento do referido ob.ieto estalo previstas no orçamento do Município, conforme
classificaÇão orçamentária detalhade abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
30048 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
AçÃO:
15.122.1005.2034 - MANUTENÇÃO DA SECRETARTA MUNtCtpAL DE TNFRAESTRUTURA
ELEMENTO DE DESPESA:
33903900 - OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - pESSOA JURIDtCA
FONTE DE RECURSO:
10010000

CLAUSULA QUINTA - DO DIREITO E RESPONSABILIDAD DAS PARTES art. 92. incisos Xlll. XIV ê

5.í. A Contratada, durante a vigência deste Conlrato, comprometê-sê a:
a) Pagamento dos salários, encaígos sociais. texas, fornecimento dos materiais necessários e demais
despesas exigidas para a execução dos serviços, será de responsabilidade da Contratada;
b) A CONTRATADA deverá executar os serviços descritos no presente Contrato e outros que,
porventura, venham a ser fazeÍ necessário durante o decorrer do pêríodo;
c) A Contratada deveÉ, se assim exigido, manter à disposição no local da prestaçáo dos serviços, o
responsável pela empresa.
d) Rêsponsabilizar-se pelos danos câusados diretamente ao Fundo Municipal de Assistência Social ou a
terceiros decorrentês de sua culpa ou dolo na execuÉo do Contrato não excluindo ou reduzindo essa
Íesponsabilidade a Íiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
e) Responsabilizar-se pela obtenÉo de Alvarás, Licênças ou quaisquer outíos Termos de AutorizaÇáo
que se faÇam necessános à execuÇáo do Contrato.
f) Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
S) Náo transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmâdo oom a Contratante, sem prévia e
expressa anuência desta.
h) Não realizar associaçào com outrem. cessão ou transferência totai ou parcial. bem como a fusão,
cisáo ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
i) Manter, durante toda execuçáo do Contrato, as condiçÕes inicialmente pactuedas

5.2. A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
a) EfetuaÍ o pagamento nas condiçÕes e preÇo pactuados.
b) Proporcionar à Contratada todas as condiÇÕes necessárias ao pleno cumprimento das obrigeçÕês
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei no. 14.133/21;
c) Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a elecuÇão do presente Contrato, que
devêrá anotar em registro próprio, todas as ocorrências veriÍicadas;
d) Comunicar à Contratada toda e quaiquer ocorrência relacionada com a execuÉo dos serviços,
diligênciando nos casos que exigem providências prevenlivas e corretivas.

ParágÍafo únÍco. Na Íorma do art. 92, inciso Xlll, da Lei no 14.133121 ficã estabelecida como gerantia minima
do ob.leto contGtado o prazo de 12 meses.

XVl. da Lei n" 14.133121).

j{-.
:

ESTADO DE SERGIPE
i/IUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFEITO ORDEM SOCIAL E DEFESA CIVIL
Rua Cetúlio Vargas, 64, Centro. Nossa Senhora das Dores/SE - (79) 3265-1122 CNPJ N' 13.094.44610001-74 - CEP

49.600-000

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES E MULTAS {Art.92, íNC|SO XIV, dA Lêi N'14.133/21)

6.1. Pelo atraso injustificedo na execuÉo do Contrato, pela inexecução total ou parcial do obiêto pactuado,
conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sançÕes, previstas no art. 156 da
Lei no. 14.133121, gaÍantida a prévia defesa:

| - advertência;

ll - multa;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

cúusuLA sÉTrMA - DA RESCTSÃO (aÍr. 92, inciso XlX. da Lei n" í4.í33/20.

7,Í. lndependentemente de notificaçóes ou intêrpêlaÇÕes .iudiciais ou extÍajudiciais, constituem motivos para
rescisão do Contrato as situaçôes previstas no artigo 137, na forma do artigo 138, ambos da Lei no-

14.133t21.

§1o - O presente Contrato poderá ser íescindido, também. por conveniência administrativa, a JuÍzo do
Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

§2o - No caso de rescisáo do Contrato, o Contratante fica obngado a comunicar tal decisão â Contratada, por
escÍito. no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3o - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desla cláusula, nenhum ônus recairá sobre o Contratante
em virtude desta decisáo, ressalvado o disposto no § 20 do artigo 138 da Lei n' 14.133/2'1.

CLAUSULA o ITAVA - DOS DIREITOS DO CÔNTRA TANTF NÔ so DE RESCISÃO Art.92 lncts xtvCA
de Lei n' 14.1331211.

8.í. Na hipótese de rescisão administrativa do presênte Contrato, a Contratada Íeconhece, de logo, o direito
da Contratante de adotar. no quê couberem, as medidas píevistas no artigo 139 da Lei no 14.133121.

CLÁUSULA NoNA . DA LEGISLACÃo APLIcÁv L À ExEcUcÀo Do CoNTRATO E oS CASoS

9.í. O presente Contíato fundamentâ-se:
I - nos termos do ContÍâto de Dispensa que, simultaneamente:

. não contrariem o interesse público;
ll - nas demais determinaçÕes da Let 14.133121i
lll - nos preceitos do Direito Público:
lV - supletivamente. nos princípios da Teoía Geral dos ContÍatos e nas disposições do Direito Privado.
PaÍágrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fize[em necessários, em deconência deste
ContÍato, serão acordados entre as partes, lavíando-se, na ocasiáo. Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉGITTA . DAS ALTERAÇÕES (Art. 121 da Lei n" 14.1331211,

10.í. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer Íatos estipuladôs no artigo 124 da Lei
n'. 14.133121. desde que devidamenle comprovados.
§lo - A Contratada fica obÍigada a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os acréscimos e supÍessôes
quê se Íizerem necessários, até o limite legal previsto no aÍt. 125 da Lei no. 14.133121, calculado sobre o valor
inicial atualizado do contrato.

§2" - Nenhum acrêscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condiÇão, salvo as
supressÕes resultentes de acordo celebrados entre es partes, de acordo m o aft. 125 dâ lei no. 14 133/21

OMISSOS (art.92. inciso lll. da Lei n" 14j!33121).

@ Á

r.!r;
*!,

ESTADO DE SERGIPE
MUNIC|PIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFEITO ORDEM SOCIAL E DEFESA CIVIL
Rua Getúlio Vargas, , Centro, Nossa Seúora das DoreíSE - (79) 3265- 1322 - CNPJ N" | 3.094.4461000 l -74 - CEP

49.600-000

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA . DO ACOMPA MENTO E DA FISCALIZACÃO (Art. 117 da Lei n'
14.133t211.

11.1. Na forma do que dispÕe o artigo 117 da Lei n' 14.133121 e em atendimênto à Resoluçáo n. 296 de 11

de agosto de 2016. do TCE/SE, ficará designado servidor nomeedo em portaria especíÍica, apensa a este
instrumento contratual, para acompanhaÍ e fiscalizar e execuÇão do presente Contrato.

§í" - A fiscalizaÉo compete, entÍe outras atribuiçÕes, verificar a conÍormidade da execuÉo do Contrato com
as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

§? - A ação da fiscalizaçao não exonera a Contrateda de suas Íesponsab,lidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA GUNDA . DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Cidadê de Nossâ Senhora das Dores, Eslado de SeÍgipe, como
único competente para dirimir as questóes que porventura surgirem na execuçâo do presente Contrato, com
renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na pÍesença de 02 (duas)
testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

hora das Dores, 05 de maio de 2021.

il'*^ il b,
EIRA DE SANTAIIA

fru/A

AG
A

TESTEMUNI.'IAS:

'o ') 5.7 ?6.2 /

PER
PREFEITO MUNICIPAL

Contratante

Contratada
ANA - Sócio Administrador

?
t-

ii
CPF: AE v)-?a

7